
ATTO N. DD 11462 DEL 05/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Energia e Clima

  

OGGETTO

Alleanza per l’Aria e il Clima: proroga dei termini di presentazione delle candidature alla ricerca promossa
dall’avviso pubblico “PROPOSTA DI COLLABORAZIONE INDIRIZZATA ALLE IMPRESE OPERANTI
NEL TERRITORIO MILANESE PER PARTECIPARE ALL’ALLEANZA PER L’ARIA E IL CLIMA DI
MILANO – ANNO 2025 – indetto con determinazione dirigenziale PDD n. 11421/2024”.
Nuovi termini di chiusura: dal giorno 6 dicembre 2024 al giorno 20 dicembre 2024.

RUP: Sordi Giuseppina - Area Energia e Clima 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sordi Giuseppina - Area Energia e Clima

1



IL DIRETTORE (Area Energia e Clima)

PREMESSE

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 21 febbraio 2022 avente ad oggetto “Controdeduzione alle
osservazioni e approvazione definitiva del documento di Piano Aria e Clima e relativi allegati”, con la quale
il Consiglio Comunale ha approvato il documento di Piano Aria e Clima e relativi allegati, prevede l’azione
5.2.1 “Imprese consapevoli e resilienti”, inserita nell’Ambito 5 “Milano consapevole”, mirante a promuovere
e valorizzare la consapevolezza delle imprese verso i temi della transizione ambientale e a valorizzare le
attività e i progetti delle imprese per raggiungere gli obiettivi del Piano Aria e Clima.

A questo fine con detereminazione dirigenziale n. 11421/2024 è stato bandito l’avviso pubblico “Proposta di
collaborazione indirizzata alle imprese operanti nel territorio milanese per partecipare all’alleanza per l’aria e
il clima di Milano – anno 2025” con termini intercorrenti dal 6 novembre 2024 al 6 dicembre 2024.

PREMESSO CHE

Tra le imprese operanti nella città di Milano la sensibilità verso i temi della transizione ambientale, cioè
verso  la  qualità  dell’aria  e  verso  il  cambiamento  climatico,  provocato  dalle  emissioni  di  gas  serra,  è
altamente sviluppata e dato che le imprese sono un soggetto critico per governare la dinamica di queste
trasformazioni, è necessario stabilire con questo settore un costante canale di dialogo, nella reciproca piena
autonomia.

Per l’implementazione dell’azione 5.2.1 del P.A.C., denominata “Imprese consapevoli e responsabili”, con
determinazione  dirigenziale  n.  1960/2024  è  stato  istituito  un  “laboratorio  istituzionale”  di  confronto
paritetico tra il Comune di Milano e le imprese denominato “Alleanza per l’Aria e per il Clima”, stabilendo
altresì un percorso costituito da tre fasi:

1. fase propedeutica, denominata “fase di co-design" nella quale 21 aziende, individuate mediante un
avviso pubblico, hanno redatto il documento denominato “Linee Guida per l’Alleanza per l’Aria e il
Clima” con il quale è stata inquadrata l’iniziativa e definite le modalità necessarie per garantirne il
corretto ed efficace funzionamento, nonché l’adeguato sviluppo;

2. fase sperimentale, applicazione pilota delle Linee Guida nel corso dell'anno 2025;
3. fase di attivazione dell'Alleanza, a partire dal 2026 sino al 2030 tramite avviso pubblico rivolto a tutte

le imprese interessate.

In sintesi,  questa partnership mira a “fare sistema”,  cioè,  sintonizzare le iniziative delle imprese con gli
obiettivi previsti dal Piano Aria e Clima, con l’ambizione che l’Alleanza possa sia incentivare altre imprese a
intraprendere percorsi di innovazione verso la neutralità carbonica, con effetto di propagazione virtuosa, sia
dare vita a una community di buone pratiche.

L’Alleanza per  l'Aria  e  il  Clima  si  differenzia  dai  Climate  City Contracts  previsti  dalla  Missione “100
Climate-Neutral and Smart Cities by 2030” della Commissione Europea, ulteriore strumento inerente alla
sostenibilità e alle imprese introdotto dall’Amministrazione, in quanto si rivolge a tutte le imprese e non solo
a particolari soggetti specifici come previsto dall’approccio molecolare e di rigenerazione urbana previsto
dalla Missione milanese.

L’Alleanza rappresenta infine un istituto di partecipazione innovativo, sperimentale, attivato ai sensi dell’art.
5. num. 2 lett. c) del Regolamento per l’attuazione dei diritti di partecipazione popolare; innovativo in quanto
sottopone a concertazione sia la definizione delle principali modalità operative dell’Alleanza che, una volta
avviato il regime operativo, la sua gestione ordinaria.

2



DATO ATTO CHE

Per dare realizzazione alla fase n. 3 descritta nel paragrafo precedente, con Determinazione dirigenziale PDD
n. 11421/2024,  è stato indetto  l’avviso pubblico “PROPOSTA DI COLLABORAZIONE INDIRIZZATA
ALLE IMPRESE OPERANTI NEL TERRITORIO MILANESE PER PARTECIPARE ALL’ALLEANZA
PER L’ARIA E IL CLIMA DI MILANO – ANNO 2025, con decorrenza dei termini dal 6 novembre al 6
dicembre 2024;

Numerose aziende,  durante  il  periodo di  decorrenza dei  termini,  con comunicazioni  conservate  agli  atti
dell’Unità Aria e Clima, hanno manifestato sia un forte interesse a aderire all’avviso, sia la difficoltà ad
effettuare  gli  adempimenti  richiesti  entro  i  termini  previsti,  poiché  essi  richiedono articolate  attività  di
riscontro interno alle imprese, già impegnate nelle attività amministrative collegate alla chiusura dell’anno in
corso e alla pianificazione delle attività per l’anno successivo. 

Per facilitare la più larga adesione possibile all’avviso, nell’ottica di accogliere nell’Alleanza un gruppo di
imprese ampio e  differenziato,  in grado di  sviluppare  un contributo sostanziale  al  raggiungimento degli
obiettivi  del  Piano  Aria  Clima,  appare  opportuno  prorogare  i  termini  di  scadenza  dell’avviso  di  cui
all’oggetto dal giorno 6 dicembre 2024 al 20 dicembre 2024. 

VISTO

✔ Gli articoli 107 e 153 c. 5 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

DETERMINA

1. Per le ragioni prodotte in narrativa, di prorogare i termini di scadenza dell’Avviso pubblico denominato:
“PROPOSTA DI COLLABORAZIONE INDIRIZZATA ALLE IMPRESE OPERANTI NEL TERRITORIO
MILANESE PER PARTECIPARE ALL’ALLEANZA PER L’ARIA E IL CLIMA DI MILANO – ANNO
2025 – bandito con determinazione dirigenziale - PDD n. 11421/2024” dal giorno 6 dicembre 2024 al giorno

3



20 dicembre 2024;

2. di disporre la tempestiva pubblicazione della proroga sul sito istituzionale dell’ente.

IL DIRETTORE (Area Energia e Clima)
Giuseppina Sordi (Dirigente Adottante)

4


		2024-12-05T09:31:27+0100
	GIUSEPPINA SORDI




